
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 31 DE MARÇO DE 2023 Nº 0436

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 076/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 
EXECUTIVO DE COMPRAS, SERVIÇOS E COLETAS DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor, 
PEDRO LUCCAS MESQUITA RABELO PIRES, inscrito no CPF nº 049.758.833-17, do cargo de provimento em comissão, 
COORDENADOR EXECUTIVO DE COMPRAS, SERVIÇOS E COLETAS DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 077/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR EXECUTIVO 
DE COMPRAS, SERVIÇOS E COLETAS DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, PAULO 
HENRIQUE DE LIMA FERREIRA, inscrito no CPF nº 056.722.553-45, para ocupar o cargo de provimento em comissão, 
COORDENADOR EXECUTIVO DE COMPRAS, SERVIÇOS E COLETAS DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 078/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DO SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor 
ANDERSON DE SOUSA LIMA, inscrito no CPF nº 605.895.413-40, do cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante 
da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 079/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor 
FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES, inscrito no CPF nº 777.902.433.49, do cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 
CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 080/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar o senhor HERMELINO PAIVA PAULINO, inscrito no CPF nº 264.532.743-53, do cargo de provimento em comissão 
de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 31 DE MARÇO DE 2023 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ 
BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 081/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 
1º Nomear o senhor FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES, inscrito no CPF nº 777.902.433.49, para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 082/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor 
HERMELINO PAIVA PAULINO, inscrito no CPF nº 264.532.743-53, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 
CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 083/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DEPARTAMENTO 
DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor ANTONIO JERLAN MESQUITA LEITÃO, inscrito no 
CPF nº 699.293.513-53, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política 
Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 084/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE SEÇÃO DE 

S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

LEONARDO TORRES MESQUITA

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

 
 

 

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

 
 

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
MARCOS WILLIAN NORONHA LIMA

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude            

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

 

JANIELE GUSTAVO FEIJÃO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Secretaria  Municipal de Agricultura, 
Hídricos e Proteção Ambiental

MARIA MÁRCIA ALMEIDA DOS SANTOSRAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico

Ouvidor Geral do Município          
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município



GESTÃO E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor RAIMUNDO NONATO DE 
MESQUITA JUNIOR, inscrito no CPF nº 020.122.383-00, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE SEÇÃO DE 
GESTÃO E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional 
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de 
Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 085/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DEPARTAMENTO DE 
DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor RAIMUNDO NONATO DE MESQUITA JUNIOR, 
inscrito no CPF nº 020.122.383-00, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal 
de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 086/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSESSORA ESPECIAL DE 
SECRETARIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora CRISSIANE PAIVA FARIAS, inscrita no CPF nº 039.912.953-77, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DE SECRETARIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 087/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕE, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 
1º Nomear o senhor, PEDRO LUCCAS MESQUITA RABELO PIRES, inscrito no CPF nº 049.758.833-17, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão, DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE 
LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de 
Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 088/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA PREGOEIRA E DOS 
MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO EM PREGÕES DO MUNICIPIO DE SANTA QUITERIA – CEARA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR a 
PREGEOIRA OFICIAL e todos os membros da  EQUIPE DE APOIO EM PREGÕES da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de março de 2023; 167º da Emancipação Política 
Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 089/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÕES  DO MUNICIPIO DE SANTA QUITERIA – CEARA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo, RESOLVE: Art. 1º - Art. 1º - EXONERAR todos os MEMBROS DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-Ceara. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 31 de março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 090/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CEARÁ, DA SUA EQUIPE DE APOIO EM PREGÕES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 31 DE MARÇO DE 2023 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 3



suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo, RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora CARLA 
MARIA OLIVEIRA TIMBÓ, inscrita no CPF nº 322.544.583-53, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Nomear a Equipe de Apoio em Pregões da Pregoeira do Município de Santa Quitéria - 
Ceará, composta pelos membros a seguir: Membro: Lívia Maria Farias de Mesquita - CPF: 028.346.543-36; Membro: João 
Carlos Braga Brandão - CPF 603.809.203-01; Suplente: José Fabiano Vieira - CPF: 056.298.443-77.Art. 3º A pregoeira 
nomeada, a senhora Carla Maria Oliveira Timbó - CPF: 322.544.583-53, perceberá por esta nomeação a remuneração 
mensal no padrão CC4, e os membros da equipe de pregões, a senhora Lívia Maria Farias de Mesquita - CPF: 028.346.543-
36 e senhor , perceberão por esta nomeação a remuneração mensal no João Carlos Braga Brandão - CPF 603.809.203-01
padrão CC7. O suplente designado, não perceberá remuneração por intermédio desta portaria. Art. 4º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 091/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes 
ao cargo: RESOLVE: Art. 1º - Nomear a COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE, que é 
composta pelo os seguintes membros: Presidente: José Fabiano Vieira CPF: 056.298.443-77; Membro: Lívia Maria Farias 
de Mesquita – CPF: 028.346.543-36; Membro: Carla Maria Oliveira Timbó CPF: 322.544.583-53; Suplente: João Carlos 
Braga Brandão - CPF 603.809.203-01. Art. 2º - O suplente somente comporá a Comissão de Licitações, na ausência de 
algum dos membros. Art. 3º - Compete a Comissão de Licitações, o rigoroso cumprimento de todas as disposições contidas 
na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, tais como o cadastramento de fornecedores, elaboração de editais, 
julgamentos de documentos de habilitação e proposta de preço e demais disposições competentes a referida Lei, bem como 
da Lei Federal 10.520/02 e demais legislações pertinentes, quando couber. Art. 4º - O Presidente da Comissão de Licitações 
perceberá remuneração mensal no padrão CC4. Os membros titulares e o membro suplente da Comissão de Licitação não 
perceberão remuneração mensal por intermédio desta portaria. Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 
- Ceará, 31 de março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO -  Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 092/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO DIRETOR DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º - Exonerar o senhor, SANCLER VIANA LOBO PAIVA, inscrito no CPF nº 
074.777.423-40, do cargo de provimento em comissão, DIRETOR GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 093/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º - Nomear o senhor, FRANCISCO BRUNO LIMA ARAÚJO, inscrito no 
CPF nº 994.217.553-91, para ocupar o cargo de provimento em comissão, DIRETOR GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de março de 2023; 167º da Emancipação Política 
Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 094/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA FINANCEIRA 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 
RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora KÉLVIA MELO DE SOUSA, inscrita no CPF nº 002.347.163-80, do cargo de 
provimento em comissão de DIRETORA FINANCEIRA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de 
Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 095/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 31 DE MARÇO DE 2023 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 4



CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

ADMINISTRATIVA DO SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora KÉLVIA 
MELO DE SOUSA, inscrita no CPF nº 002.347.163-80, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADORA ADMINISTRATIVA DO SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante 
da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 096/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA 
ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes 
ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora JOCASTA MAGALHÃES DE SOUSA XIMENES, inscrita no CPF nº 
007.655.653-07, do cargo de provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 
de Santa Quitéria - Ceará, 31 de março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - 
Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 097/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA FINANCEIRA DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 
1º Nomear a senhora JOCASTA MAGALHÃES DE SOUSA XIMENES, inscrita no CPF nº 007.655.653-07, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de DIRETORA FINANCEIRA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 098/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a 
senhora MARIA DO CARMO MOURÃO LOBO SAMPAIO, inscrita no CPF nº 228.674.223-53, do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante 
da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 099/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora 
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE, inscrita no CPF nº 072.965.937-25, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante 
da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria - Ceará, 31 de Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Unidade Administrativa: 
Secretaria de Saúde – Processo Originário: Edital de Chamamento Público Nº PCS-01.210323-SESA – Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA DESTINADOS 
A ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Local de 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 31 DE MARÇO DE 2023 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 31 DE MARÇO DE 2023 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 6

Acesso do Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, nº 50, Bairro Piracicaba;  – Os(as) https://licitacoes.tce.ce.gov.br
interessados(as) poderão efetuar a inscrição até o dia 12 de abril de 2023 – Horário: 08h00m às 12h00m e 14h00m às 
17h00m.

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


